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KÄYTETYT LYHENTEET 



AIS  Automatic Ship Identification System eli alusten paikannus ja tunnistus me- riliikenteessä sekä tähän liittyvän tiedonvälitys ensisijaisesti alusten kesken,  mutta myös VTS-keskuksen ja alusten välillä 



ARCC  Aeronautical Rescue Co-ordination Centre, lentopelastuskeskus 



BaSIM  Baltic Sea Information Motorways. EU:n merten moottoritiet -konseptin  mukainen Itämeren alueen hanke, jonka tavoitteena on määrittää ne proses- sit, metodit ja standardit, joilla voidaan edesauttaa paikallisten ja kansainvä- listen merenkulun järjestelmien integrointia tehokkaalla tavalla.  



FITS  Liikennetelematiikan rakenteiden ja palveluiden tutkimus- ja kehittämis- ohjelma (Finnish R&D programme on ITS Infrastructures and Services)  2001-2004.  



Galileo  EU:n toimesta rakenteilla oleva satelliittipaikannusjärjestelmä. 



GOFREP  Gulf of Finland Mandatory Ship Reporting System on Suomenlahden alus- liikenteen pakollinen ilmoittautumisjärjestelmä, jonka toiminnasta vastaavat  Suomen, Viron ja Venäjän merenkulkuviranomaiset.  



GPS  Global Positioning System, satelliittipaikannusjärjestelmä, joka toimii tauot- ta vuorokauden ympäri kaikkialla maailmassa. 



IBNet  Jäänmurtotoimintojen ohjausjärjestelmä toimii päätöksenteon tukena jään- murtotoiminnan suunnittelussa ja seurannassa sekä huolehtii siitä, että mur- tajan tietokantaan syötetyt tiedot välittyvät keskuksen kautta muille asian- osaisille (murtajille, talvimerenkulkutoiminnolle, VTS-keskuksille jne.). 



IBNet toimii myös yhdistävänä linkkinä Suomen ja Ruotsin jäänmurtajalai- vastojen koordinoinnissa. Perussisältö on alukset, niiden sijainnit ja aikatau- lut.  



IBPlott  IBNetin graafinen käyttöliittymä, jonka avulla voidaan esittää kartta- tai sa- telliittikuvapohjalla talviliikenteen tilanne 



ISPS  International Ship and Port Facility Security Code, kansainvälinen alusten ja  satamarakenteiden turvasäännöstö (ISPS-säännöstö).   



LORAN-C  Long range navigation system, maapaikannusmenetelmä, joka perustuu hy- perboliseen kolmipistemittaukseen ja toimii lähinnä Pohjois-Amerikassa. 



MeriArkki  Meriliikenteen kansallinen telematiikka-arkkitehtuuri. 



MeriHäiriö  Meriliikenteen häiriönhallinnan toimintamalli. 



MRCC  Maritime rescue co-ordination centre, meripelastuskeskus on erikseen mää-

rätty merivartioston johtokeskus, joka on Suomen meripelastustoimen vas-

tuualueen valtakunnallinen johtokeskus ja Suomen meripelastustoimen kan-

sainvälinen yhteyspiste. Meripelastuskeskus huolehtii johtamis- ja viestitys-
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valmiuden jatkuvasta ylläpitämisestä sekä etsintä- ja pelastustoiminnan joh- tamisesta meripelastuslohkonsa alueella. (Ks. MRSC) 



MRSC  Maritime rescue co-ordination sub-centre, meripelastuslohkokeskus on erik- seen määrätty merivartioston johtokeskus, joka huolehtii johtamis- ja viesti- tysvalmiuden jatkuvasta ylläpitämisestä sekä etsintä- ja pelastustoiminnan  johtamisesta meripelastuslohkonsa alueella. 



Navtex  Navigational telex, kansainvälinen automaattinen järjestelmä turvallisuus- sanomien lähettämiseksi ja vastaanottamiseksi, jossa erikseen määrätyt ran- nikkoradioasemat lähettävät aluksille merenkulku- ja säävaroituksia sekä  muuta kiireellistä tietoa. 



OSC  On-scene co-ordinator, onnettomuuspaikan johtaja on henkilö, jonka tehtä- vänä on meripelastusjohtajan alaisuudessa johtaa ja sovittaa yhteen etsintä-  ja pelastustoimintaa onnettomuusalueella. 



PilotNet  Luotsaustoiminnan ohjausta tukeva järjestelmä, joka tuottaa raportteja luot- sauksen työaikaseurantaan ja luotsauslaskutukseen. Perussisältö on satama- kohtaiset laivalistat, aikataulut, alukset ja luotsiallokaatio. 



PortNet  Meriliikenteen tietojärjestelmä, joka kattaa sekä satamatoiminnot että alus- liikenteen ohjaukseen, valvontaan ja luotsaukseen liittyvät toiminnot ja pal- velut. Järjestelmästä saadaan tietoja mm. alusten aikatauluista, lasteista ja  lastien sisältämistä vaarallisista aineista. 



Radio medical  Järjestelmä, jonka avulla voidaan tarvittaessa maista välittää laivoille sai- raanhoidollisia ohjeita radioteitse. 



Reimari  Merenkulkulaitoksen väylänhoidon toteutusta, suunnittelua ja seurantaa tu- keva Väylänhoidon tietojärjestelmä. Järjestelmä mahdollistaa väylän- hoitotietojen välittämisen myös VTS-keskukseen, ja vastaavasti myös VTS- keskus voi viedä saamiaan turvalaitteiden vikailmoituksia järjestelmään. 



SAR  Search and Rescue, etsintä ja pelastus. 



SHIP  Merenkulkulaitoksen perusrekisteri, jossa on tietoja Suomessa käyneistä  aluksista. SHIP toimii useiden järjestelmien kuten VTS, PortNet, IBNet ja  PilotNet alustietokantana. 



SRS  Ship Reporting System, alusliikenteen ilmoittautumisjärjestelmä. 



VHF  Very High Frequency -radiotaajuus, jota käytetään radioliikenteessä lyhyillä  välimatkoilla. 



VTS  Vessel Traffic Service eli alusten ohjaus- ja tukipalvelu meriliikenteessä se- kä tähän liittyvän tiedon välitys VTS-keskuksen ja alusten välillä. 



VATU  Merenkulkulaitoksen turvalaiterekisteri, joka sisältää tietoja väylien tur- valaitteista. 



VÄRE  Merenkulkulaitoksen väylärekisteri, joka sisältää tietoja fyysisistä vesi-

väylistä (mm. väylän nimi, syvyys, linjaus, väyläalue). 
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1   TAUSTA JA TAVOITTEET 



1.1   Työn lähtökohdat 



Liikenteen häiriönhallinnan tavoitteena on ehkäistä häiriöiden syntymistä ja vähentää  häiriöiden aiheuttamia haittoja ihmiselle ja ympäristölle sekä liikenteelle ja kuljetuksil- le. Häiriönhallinnan kehittämisellä on merkittävä vaikutus koko liikennejärjestelmän ja  logistisen ketjun toimivuudelle. Meriliikenteen sujuvuudella on suuri merkitys Suomen  ulkomaankaupalle, koska meriliikenne kattaa noin 80 % viennin ja tuonnin tonnimääräi- sestä volyymistä. 



Häiriö on tässä työssä määritelty yksinkertaisesti ”poikkeamaksi normaalitilanteesta” 



kuten tämän työn eräänä lähtökohtana olleessa ”Toimintakuvaus häiriönhallinnan tilan- teesta” -hankkeessa (Lähesmaa ym. 2002). 



Onnettomuuksien ja muiden vakavien häiriöiden lisäksi huomiota tulee kiinnittää äkil- listen, usein toistuvien häiriötilanteiden hoitamiseen. Tyypillisiä tällaisia tilanteita ovat  huonoista sääolosuhteista ja turvalaitevioista aiheutuvat häiriöt. Suuresta määrästä joh- tuen ne aiheuttavat usein haittaa laajalle joukolle eri osapuolia ja ovat siten yhteisvaiku- tuksiltaan merkittäviä. Tavaraliikenteen kannalta tärkeää on häiriötiedon välittäminen  kaikille logistisen ketjun osapuolille. Venäjän satamien yhä lisääntyvät öljykuljetukset  asettavat myös haasteelliset vaatimukset Itämeren liikenteen häiriönhallinnalle. Toimi- valla häiriönhallinnalla voidaan parantaa meriliikenteen turvallisuuden lisäksi häiriöiden  ympäristöllisiä ja taloudellisia seuraamuksia. 



Meriliikennejärjestelmän kokonaisvaltainen häiriönhallinnan tehostaminen edellyttää eri  toimijoiden välisen yhteistyön, toimintamallien ja tietojärjestelmien sekä tiedonvaihdon  rajapintojen kehittämistä koko häiriönhallintaketjussa. Eri organisaatiot ovat toteutta- neet häiriönhallintaan liittyviä järjestelmiä pääasiassa omista lähtökohdistaan ja omien  tarpeidensa mukaan toimiviksi. Vaikka organisaatioiden sisäiset toimintaprosessit ovat  yleensä hyvin toimivia ja kuvattuja, niin organisaatioiden yhteisiä toimintaprosesseja ei  yleensä ole. Häiriönhallinnan operatiivisesta toiminnasta vastaavilla kenttäorganisaatiol- la on hyvin tietoa häiriötilanteesta, mutta tätä tietoa ja erityisesti tietoa häiriön seuran- naisvaikutuksista ei saada järjestelmällisesti välitettyä kaikille matka- tai logistiikkaket- jun muille osapuolille. 



1.2   Tavoitteet 



Toimintamallin kehittämisen tavoitteena on määritellä tavoitteet ja keskeiset ratkaisut 

meriliikenteen häiriönhallintaan. Tämän hankkeen tuloksena syntyvä alustava toimin-

tamalli kuvaa myös viranomaisen ja muiden osapuolien tehtävät, roolit ja vastuut eri-

tyyppisissä häiriötilanteissa sekä niiden ehkäisyssä ja jälkihoidossa. Tehtävillä tarkoite-
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taan pelastustoimenpiteiden lisäksi mm. liikenteen seurantaa ja ohjausta sekä tiedon vä- litystä. Lisäksi tuotetaan suositukset häiriönhallinnan toimintamallin edelleen kehittämi- seksi ja käyttöönottamisesta eri osapuolten yhteiseksi työkaluksi meriliikenteen häiriön- hallinnan tehostamiseksi. 



1.3   Toteutus 



Toimintamallin kehittämisen lähtökohdiksi selvitettiin häiriönhallinnan nykytila ja eri  häiriötilanteiden erityispiirteet. Työssä tehty häiriönhallinnan toimintamalli koostuu häi- riönhallinnan tavoitteista, toimintatavoista, laatumallista ja vastuiden määrittelystä. 



Suositukset-osassa ehdotetaan jatkotoimenpiteitä toimintamallin tarkentamiseksi ja käy- täntöön viemiseksi. Työn vaiheet on esitetty kuvassa 1. 


Tavoitteet ja
 periaatteet


Sidosryhmät
 ja toiminta


Osapuolien


vastuut Suositukset
 Häiriötilan-


teiden kuvaus


Nykytilan
 kuvaus



Toimintamalli



Kuva 1. Meriliikenteen häiriönhallinnan toimintamallin kehittäminen -hankkeen vai- heet.  



Työn aikana järjestettiin neljä työpajaa, joissa käsiteltiin työn eri vaiheiden ratkaisuja: 



Š  ensimmäisessä työpajassa määriteltiin meriliikenteen häiriönhallinnan tavoitteet,  periaatteet ja kehittämistarpeet eri sidosryhmien näkökulmista 



Š  toisessa työpajassa määriteltiin tavoitteellisen toimintatavan mukaiset prosessikuva- ukset häiriönhallinnan toteuttamiseen (olennaisten osapuolten tehtävät ja vastuut se- kä osapuolten väliset yhteydet) 



Š  kolmannessa työpajassa selvitettiin meriliikenteen häiriönhallinnan pääprosessien  väliset yhteydet ja toimintamallin kehittämisen keskeiset ratkaisut 



Š  neljännessä työpajassa meriliikenteen häiriönhallinnan toimintamallia täydennettiin  satamassa tapahtuvien häiriöiden osalta. 



Työpajojen lisäksi häiriönhallinnan pääprosessien aktiviteetteja täydennettiin asiantunti-

jahaastatteluissa. Hankkeen eri osien tärkeimmät tulokset koottiin tähän raporttiin. 
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2   RAJAUS JA LIITYNNÄT 



Tässä työssä häiriönhallintaa tarkastellaan merellä tapahtuvien ennakoitavissa olevien ja  ennakoimattomien häiriöiden osalta seuraavissa päätapauksissa:  



1.  Onnettomuudet ja muut ihmisen tai ympäristön kannalta vakavat häiriöt ja uhkati- lanteet. Näiden hallintaan kuuluvat merkittävinä osina meripelastustoimi, ympäris- tövahinkojen torjuntatoimet ja yleensäkin ihmisille ja ympäristölle merkittäviä hait- toja tai uhkia aiheuttavien tekijöiden torjunta ja poistaminen. 



2.  Muiden häiriötilanteiden hallinta kattaa liikenteelle ja toimitusketjulle aiheutuvat  poikkeamat, jotka eivät aiheuta vakavia haittoja ihmiselle tai ympäristölle. Näihin  kuuluvat esimerkiksi ympäristöolosuhteista aiheutuvat merkittävät liikenteelliset  häiriöt ja pienemmät poikkeamat normaalitilanteesta. 



Häiriönhallintaa on tarkastelu näiden kahden päätapauksen osalta seuraavissa vaiheissa: 



toiminnan suunnittelu ja varautuminen – ajantasainen häiriönhallinta – jälkianalyysit ja  raportointi. Lisäksi tarkasteltiin satamassa tapahtuvan onnettomuuden ajantasaista hal- lintaa, joka täydentää FITS-ohjelmassa aiemmin tehtyä tavaraliikenteen häiriötilanteen  kuvausta (Lähesmaa ym. 2002). 



Työn muut tärkeimmät liitynnät ovat 



Š   Kansallinen merenkulun telematiikka-arkkitehtuuri MeriArkki (Mäkinen ym. 2004) 



Š   Käynnissä oleva Itämeren alueen yhteistyöhön liittyvä BaSIM-hanke 



Š   Suomenlahden alusliikenteen pakollinen ilmoittautumisjärjestelmä GOFREP 



Š   ISPS-koodi ja sen mukanaan tuomat muutokset. 



Termejä on kuvattu raportin alussa luvussa ”Käytetyt lyhenteet”. 
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3   HÄIRIÖT JA NYKYTILAN KUVAUS 



3.1   Häiriöt 



Häiriö on tässä työssä määritelty ”poikkeamaksi normaalitilanteesta” kuten tämän työn  eräänä lähtökohtana olleessa ”Toimintakuvaus häiriönhallinnan tilanteesta” (Lähesmaa  ym. 2002). Liikenteen häiriöt voidaan jakaa niiden ennakoitavuuden perusteella äkilli- siin (vaikeasti ennakoitaviin), ennalta tiedettävissä oleviin (helposti ennakoitaviin) häi- riöihin sekä suunniteltuihin poikkeamiin. 



Meriliikenteen häiriöt voidaan jakaa niiden syiden perusteella seuraaviin pääryhmiin: 



1.  Olosuhteista aiheutuvat häiriöt 



–   sää, jää, meriveden korkeus, tuuli 



2.  Aluksista johtuvat häiriöt (alus, kuljettaja, lasti tai matkustajat) 



–  kaikki yksittäisestä aluksesta sekä sen lastista, henkilökunnasta ja mat- kustajista aiheutuvat myöhästymiset yms. poikkeamat (konerikot, ohjaus- laiteviat, laittomat päästöt, jätehuoltomääräysten rikkominen, häiriköinti,  sairauskohtaukset, häiriköinti, rikokset jne.) 



3.  Jäänmurto- ja luotsauspalveluiden puutteista aiheutuvat häiriöt 



–   ajoittaiset  resurssipuutteet esim. sairaustapausten tai poikkeuksellisten  jääolojen takia 



4.  Väyläverkosta sekä sen turvalaitteista ja järjestelmistä aiheutuvat häiriöt  –   väylän ruoppaustyöt, turvalaitteen vioittuminen jne. 



–   häiriöt tai viat isoissa järjestelmissä (esim. satelliittijärjestelmät, tutkaverkot,  VTS, GOFREP, PortNet, radioliikenne, PilotNet ja IBNet) 



–   häiriöt tai viat pienissä järjestelmissä (esim. Reimari-järjestelmä)  5.  Onnettomuuksista aiheutuvat häiriöt (alus kulussa tai ankkuroituna) 



–   häiriöt tapahtumapaikalla 



–   seurannaisvaikutukset muulle liikenteelle ja toimitusketjulle  6.  Satamassa tapahtuvat häiriöt (ml. häiriöt liittyvissä kuljetuksissa) 



–  vika satamalaitteissa tai rakenteissa, onnettomuus satama-alueella, turva- tarkastukset, häiriöt lastauksessa ja purkauksessa jne. 



Näiden pääryhmien lisäksi normaalista poikkeavia tilanteita voivat aiheuttaa esimerkik-

si erilaiset yleisötapahtumat, puolustusvoimien ammunnat, työtaistelut sekä terrorismiin 

ehkäisyyn liittyvät toimenpiteet (esim. turvatarkastukset). 
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Häiriönhallinnassa olennaista on häiriötiedon nopea välitys eri toimijoiden kesken sekä  tiedonvälitys myös logistiikka- ja matkaketjun olennaisille osapuolille. Häiriöiden mää- rittely ja luokittelu (tiedot häiriöiden syistä sekä häiriöiden vakavuuden ja vaikutusten  arviointi) ovat tärkeitä perustietoja häiriötiedon nopealle välitykselle ja oikealle kohden- tamiselle sekä toimenpiteiden suunnittelulle ja toteuttamiselle. 



Liitteessä A1 on esitetty ensitiedotuksen perustietojen luokittelumalli erityisesti tiedo- tuksen näkökulmasta seuraavasti: häiriön syy, häiriön ennakoitavuus, häiriön kesto, hai- tat ihmisen terveydelle ja ympäristölle, haitat kuljetusketjun toimivuudelle, haitat lii- kennejärjestelmän toimivuudelle ja haitat eri liikennemuodoille. Näitä ensitietoja voi- daan päivittää ja tarkentaa tarpeen mukaan häiriötilanteen edetessä (äkilliset häiriöt) tai  lähetessä (ennalta tiedossa olevat häiriötilanteet). Liitteessä A2 on meriliikenteen häiri- ön syy -toimijamatriisi, jossa häiriöiden syyt on ryhmitelty pääluokkiin sekä esitetty  pelkistetty kuvaus eri toimijoiden rooleista näissä häiriötilanteissa. 



Em. luokittelut (liitteet A1 ja A2) perustuvat ”Toimintakuvaus häiriönhallinnan tilan- teesta” -projektissa tehtyyn häiriöiden luokitteluun, joka tehtiin yhteistyössä tie-, rauta- tie- ja vesiliikenteen toimijoiden kesken (Lähesmaa ym. 2002). Tavoitteena oli tehdä  liikennemuodosta riippumaton yhdenmukainen ylätason luokittelukehys, johon sopivat  tie-, rautatie- ja vesiliikenteen häiriönhallinnassa käytettävät syykoodit ja jota voidaan  hyödyntää näiden liikennemuotojen integroidussa häiriönhallinnassa, esimerkiksi kaikki  liikennemuodot kattavan häiriötiedotuksen kehittämisessä. 



3.2   Toiminta nykytilassa 



Meriliikenteen häiriönhallintaa tarkastellaan tässä yleiskuvauksessa kolmessa päävai- heessa; toiminnan suunnittelu ja varautuminen – ajantasainen häiriönhallinta – jälkiana- lyysi ja raportointi. Häiriönhallinnan nykytila on kuvattu yksityiskohtaisemmin liittees- sä B. 



3.2.1   Toiminnan suunnittelu ja varautuminen 



Meriliikenteen häiriönhallintaan varautumisessa ja suunnittelussa keskeisimpiä toimijoi- ta ovat Merenkulkulaitos meriliikenteen ohjauksen ja muiden viranomaistehtävien sekä  Rajavartiolaitos meripelastuksen osalta. Satamat vastaavat häiriötilanteisiin varautumi- sesta alueellaan ja varustamot alustensa ja terminaaliensa osalta. Meriliikenteen muut  toimijat varautuvat onnettomuus- ja häiriötilanteisiin viranomaisten ja muiden sidos- ryhmien vaatimusten sekä oman toimintansa luonteen mukaisesti. 



Johtavana meripelastusviranomaisena Rajavartiolaitos huolehtii meripelastuksen suun-

nittelusta, kehittämisestä ja valvonnasta, meripelastustoimeen osallistuvien viranomais-

ten ja vapaaehtoisten toiminnan yhteensovittamisesta sekä pelastustoiminnan toteutta-

miseen omilla yksiköillään. Merenkulkulaitoksen liikenteenohjauskeskukset tarjoavat 
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alusliikenteelle ohjaus- ja tukipalveluita ja valvovat alusliikennettä omilla toiminta- alueillaan. Liikenteenohjauskeskukset varautuvat häiriönhallintaan suunnittelemalla  toimenpiteet ja resurssien käytön eri häiriötilanteissa. 



Meriliikenteen tiedotus- ja liikenteenohjauspalvelujen tärkein tehtävä on välittää aluk- sille niiden turvalliseen ja sujuvaan kulkuun vaikuttavaa tietoa ja estää häiriötilanteiden  kehittyminen. Turvallisuusradioliikenteestä Suomen merialueilla vastaa Merenkulkulai- tos ja merivaroitusjärjestelmä toimii Turku Radion kautta. Sen sijaan rajavartiolaitos  vastaa hätäradioliikenteen johtamisesta. Lisäksi Turku Radio ylläpitää tietokantaa vaa- rallisista lasteista, ilmoittaa laivatietoja jäänmurtajille ja välittää aluksille muita oleelli- sia tietoja. Merenkulkulaitos ylläpitää useita merenkulkua tukevia telemaattisia palve- luita ja tietojärjestelmiä (kuten PortNet), joiden avulla hallitaan ja välitetään myös häi- riötietoja sekä häiriöiden hallinnassa tarvittavia perustietoja. 



3.2.2   Ajantasainen häiriönhallinta   Onnettomuudet ja vakavat häiriöt 



Rajavartiolaitos, Puolustusvoimat ja Merenkulkulaitos (alusliikenteen ohjaus- ja tuki- palvelut VTS ja GOFREP) ylläpitävät tilannekuvaa alusliikenteestä häiriötilanteiden  havaitsemiseksi ja toimenpiteiden käynnistämiseksi häiriötilanteen tapahtuessa. Hätä- keskuslaitos toimii ajantasaisessa häiriönhallinnassa pelastus-, poliisi- sekä sosiaali- ja  terveystoimen viestikeskuksena.  



Merellä tapahtuvien ihmishenkien pelastamisesta ja etsimisestä vastaa Rajavartiolaitos. 



Meripelastusta johdetaan meripelastus- ja meripelastuslohkokeskuksista. Nämä meripe- lastuksen johtokeskukset saavat häiriötiedon usein suoraan hädässä olevalta alukselta,  mutta myös välitettynä tietona, esimerkiksi joltain muulta alukselta. Alusten lisäksi me- ripelastusviranomaiset saavat häiriötietoja VTS-keskuksilta tai Turku Radiolta. Myös  Hätäkeskus välittää häiriötiedon meripelastuskeskukselle tai -lohkokeskukselle. Onnet- tomuustilanteiden arvioinnista ja toimenpiteiden määrittelystä vastaa Rajavartiolaitos. 



Rajavartiolaitoksella (meripelastusjohtajalla) on oikeus määrätä alus etsintä- tai pelas- tustehtävään. 



Rajavartiolaitos välittää meripelastustapahtumista tarvittaessa tiedon eri viranomaista-

hoille ja medialle. Rajavartiolaitos vastaa hätäradioliikenteen johtamisesta. Merenkulku-

laitos vastaa varoitusliikenteenä hoidettavien merenkulun turvallisuustiedotteiden välit-

tämisestä, varoitussanomaliikenteestä, liikenteenohjauksen edellyttämästä radioliiken-

teestä sekä lääkäripuheluiden (radio medical) välittämisestä. Merivaroitusjärjestelmän 

kautta Turku Radio tiedottaa alusliikennettä sekä äkillisistä että ennalta tiedossa olevista 

häiriöistä. Merivaroitusjärjestelmä saa säätiedot Ilmatieteenlaitokselta ja jäätiedot Me-

rentutkimuslaitoksen jääpalvelusta. Turku Radio toimii myös merenkulun tukijärjestel-

mien vikailmoitusten vastaanottopisteenä ja ilmoittaa niistä tarvittaessa aluksille. 
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Onnettomuuden tapahtuessa satamassa, siitä ilmoitetaan hätäkeskukseen, satamavalvon- taan ja usein myös liikenteenohjauskeskukseen. Hätäkeskuksista ilmoitetaan tapahtu- neesta onnettomuudesta alueelliselle Palolaitokselle, Poliisille, Rajavartiolaitokselle,  Onnettomuustutkintakeskukselle ja satamavalvontaan. Palolaitos on satamassa tapahtu- vassa onnettomuudessa toimintaa johtava organisaatio, ja toimintaa ohjaa nimetty vas- tuullinen johtaja. 



Elinkeinoelämässä toimivat pelastusyhtiöt vastaavat omaisuuden pelastamisesta meri- alueilla. Niiden toiminta perustuu pelastussopimukseen, jonka pelastusyhtiöt sopivat  onnettomuudessa osallisena olevan varustamon edustajan tai vakuutusyhtiön kanssa.   



Muiden häiriötilanteiden hallinta 



Häiriönhallinnan lähtökohtana on liikenteen turvallinen hoitaminen. Liikenteenohjaus  saa tietoja ennalta tiedossa olevista häiriöistä väylän- ja satamanpitäjiltä. Kaikista väyli- en turvalaitteiden vioista varoitetaan tai tiedotetaan asianmukaisesti. Onnettomuus- ja  vaaratilanteita lievempien merellä tapahtuvien häiriötilanteiden johto ei ole osa meripe- lastustoimintaa. Liikenteenohjauskeskukset saavat tiedon suurimmasta osasta heidän  valvonta-alueellaan tai sen läheisyydessä tapahtuvista äkillisesti tai vaikeasti ennakoita- vista häiriötilanteista. Häiriötilanteissa liikenteenohjaus tiedottaa Rajavartiolaitokselle  havaitsemastaan tai tiedoksi saaneestaan häiriöstä. Ympäristöviranomaiset vastaanotta- vat tietoja ympäristövahingoista.  



Onnettomuuksia lievemmissä merellä tapahtuvissa häiriötilanteissa liikenteenohjaus  tiedottaa tarvittaessa alusliikenteelle tilanteesta. Pitkäkestoisista, ennakoitavissa olevista  häiriöistä, esimerkiksi väylän sulkemisesta ruoppaustöiden takia tiedotetaan etukäteen. 



Liikenteen ohjauksen näkökulmasta pitkäkestoisten häiriöiden mukainen liikenne hoide- taan normaalina liikennetilanteena.   



Häiriötiedotuksen sataman alueella toimiville yrityksille ja satamaa käyttäville tavara- liikenteen organisaatioille hoitaa satama. Sataman pitäjä määrittelee satamassa tapahtu- vien, onnettomuuksia lievempien häiriöiden hallintaan vaadittavat toimenpiteet ja val- voo niiden toteutumista. 



Logistisen ketjun muiden osapuolten tiedonsaanti häiriön aiheuttamista seurannais- vaikutuksista perustuu nykytilanteessa pääasiassa toimijoiden omaan aktiivisuuteen. 



Kauppa- ja teollisuusyritykset saavat tiedon häiriöistä useimmissa tapauksissa kuljetus- yrityksiltä. 



Tilanteista, jotka aiheuttavat matkustajille häiriötä, tiedotetaan alusten sekä aluksen 

(omistaja)varustamon henkilökunnan välityksellä. Varustamo tiedottaa laajemmista häi-

riöistä myös medialle häiriön vaikutuksien kohderyhmän mahdollisimman laajan tavoi-

tettavuuden varmistamiseksi.  
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3.2.3   Jälkianalyysit ja raportointi 



Etsintä- ja pelastustoimien lopettamisesta päättää Rajavartiolaitos. Kaikki meripelastus- viranomaiset raportoivat ja tallentavat tietoja häiriötilanteista ja oman organisaationsa  toiminnasta osana häiriönhallintaa.  



Onnettomuustutkintakeskus päättää itsenäisesti onnettomuustutkinnan käynnistämisestä 

onnettomuuden tai vaaratilanteen osalta. Onnettomuustutkintakeskuksen tutkimus-

tulosten pohjalta annetaan suosituksia, jotka tähtäävät turvallisuuden parantamiseen 
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4   TOIMINTAMALLI 



4.1   Toimintaympäristön muutokset 



Lähitulevaisuudessa nähtävät meriliikenteen häiriönhallinnan toimintaympäristön olen- naiset mahdolliset muutostekijät ovat 



Š   Suomenlahden öljykuljetusten yhä kasvava trendi Venäjän ja Viron uusien öljysa- tama- ja terminaalihankkeiden myötä ja varautuminen mahdollisten öljyvahinkojen  torjuntaan 



Š   Itämeren muu alusliikenteen kasvu 



Š   Jäänmurto- ja luotsauspalvelujen vuonna 2004 tehdyn liikelaitostamisen vaikutuk- set 



Š   Merenkulkulaitoksen organisaatio- ja toimintamuutokset 



Š   Kiristyvien kansainvälisten turva- ja turvallisuusmääräysten (security ja safety) vai- kutukset. 



Š   Itämeren valtioiden voimistuva yhteistyö alusliikenteen seurannassa parantaa mah- dollisuuksia varautua kehittyviin meriliikenteen riskeihin. 



Š   Mahdollisuudet vaikuttaa kansallisilla määräyksillä ja valvonnalla alusturvallisuu- teen heikkenevät suomalaisten kauppa-alusten määrän pienentyessä. 



Š   Uusi laki Suomen talousvyöhykkeestä 



Š   IMO:ssa hyväksytty Itämeren PSSA-status. 



Tarkoitus on, että tässä hankkeessa tehtyä Meriliikenteen häiriönhallinnan alustavaa  toimintamallia päivitetään ja kehitetään tarvittaessa toimintaympäristön olennaisten osi- en muutosten myötä. 



4.2   Häiriönhallinnan tavoitteet ja vaatimukset 



Häiriönhallinnan toimintamallille asetettiin eri osapuolten yhteistyönä tavoitteita ja vaa- timuksia, jotka toimivat lähtökohtana häiriönhallinnan tavoiteltavalle toiminnalle. Seu- raavassa on pelkistetty kooste keskeisimmistä tavoitteista ja vaatimuksista:  



Š   Tavoitteena on matkustajien ja tavaroiden häiriötön, turvallinen, sujuva, taloudelli- nen ja mahdollisimman vapaa liikkuminen. Ensisijaista on turvallisuuden varmis- taminen. 



Š   Tunnistetaan riskit ja häiriöt, ehkäistä niiden syntymistä ja vähentää häiriöiden ai-

heuttamia haittoja. 
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Š   Häiriötilanteisiin on pystyttävä varautumaan ennalta, mikä edellyttää valmiiden rat- kaisujen olemassaoloa ja taitoa ottaa ratkaisut käyttöön todellisissa tilanteissa – en- nakkosuunnittelu, harjoittelu, kouluttaminen. Varautumisessa tulee ottaa huomioon  myös toimintaympäristön muutokset. 



Š   Eri toimijoilla on yhteinen ja kokonaisvaltainen toimintasuunnitelma sekä vastuun- jako häiriötilanteiden hallinnassa (myös seurannaisvaikutusten hallinta). Olennaista  on tunnistaa eri osapuolien tehtävät, vastuut ja odotukset. Liikenteen priorisointipe- riaatteet on sovittu ennalta. 



Š   Kaikkia häiriötietoja käsitellään yhtenä toiminnallisena kokonaisuutena. Toistuvat  häiriötilanteet tunnistetaan ja analysoidaan sekä raportoidaan niin, että se tukee häi- riönhallinnan kehittämistä ja liikenteen suunnittelua. 



Š   Yhteistyön ja tiedonvaihdon on oltava avointa: kaikki tarvittavat tiedot kerrotaan,  toisaalta toiminnan on oltava luottamuksellista (kriittisten tietojen tietoturva). Häi- riötiedotus on järjestelmällistä ja se välitetään kaikille olennaisille tahoille toimi- tusketjun osapuolet mukaan lukien. 



Š   Häiriötiedotus, tiedon jakelu ja mediasuhteet pitää hoitaa suunnitelmallisesti, keski- tetysti ja koordinoidusti johtovastuussa olevan viranomaistahon toimesta. 



Š   Ajantasaisen häiriönhallinnan toimenpiteitä suorittavien avainhenkilöiden työrauha  ja henkilökohtainen suoja tulee varmistaa. 



Š   Ulkomaalaisten sidosryhmien huomioon ottaminen häiriönhallinnassa, koska he  eivät tunne toimintamallia ja kommunikointi heidän kanssaan on vaikeampaa. 



Häiriönhallinnan tavoitteet ja vaatimukset on kuvattu kokonaisuudessaan liitteessä C. 



4.3   Sidosryhmät 



Häiriönhallinnan sidosryhmiä ovat mm. meriliikenteen viranomaiset ja liikelaitokset, 

varustamot, satamat, pelastustoimen ja ympäristönsuojelun viranomaiset, liikenne- ja 

kuljetuspalveluja tuottavien yritysten asiakkaat (matkustajat ja tavaraliikenteen asiak-

kaat), media sekä muiden liikennemuotojen edustajat. Meriliikenteen häiriönhallinnan 

erityisenä haasteena on erilaisten toimijoiden suuri määrä. Osa näistä toimijoista osallis-

tuu aktiivisesti häiriötiedon tuottamiseen ja välittämiseen, häiriötilanteen hoitamiseen 

sekä tiedotukseen. Osa toimijoista on lähinnä häiriötiedon passiivisia vastaanottajia, jot-

ka tarvittaessa sopeuttavat toimintansa häiriötilanteen mukaisesti. Kuvassa 2 on esitetty 

meriliikenteen häiriönhallinnan sidosryhmät ja taulukossa 1 keskeisten sidosryhmien 

roolit. 
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Kuva 2. Meriliikenteen häiriönhallinnan sidosryhmät. 



Taulukko 1. Meriliikenteen häiriönhallinnan keskeisten toimijoiden roolit.  


Nimi  Rooli 


Alus  Alus on ammattimaiseen rahti- ja/tai matkustajaliikenteeseen 
 käytetty vesiliikenneväline 


Aluksen edustaja (owner-varustamo)  Varustamo roolissa "owner" tai "laivanisäntä". Aluksen edusta-
 ja vastaa aluksen velvoitteista. Edustaja voi olla aluksen omis-
 tava varustamo tai muu varustamon hyväksymä taho. 


Laivaajan edustaja   Tavarantoimittajan valtuuttama edustaja (esimerkiksi huolitsi-
 ja), joka hoitaa päämiehensä lukuun tavaraan liittyviä tiedonvä-
 litystehtäviä. 


VTS-keskus VTS-keskus (Vessel Traffic Service) toteuttaa kansallisen vesi-
 alueen alusliikenteen ohjausta. 


SRS-keskus  SRS-keskus (Ship Reporting System) hoitaa alusten pakollista 
 ilmoittautumisjärjestelmää Suomenlahden kv. merialueella lä-
 pikulkuliikenne mukaan lukien  


MKL Meriliikenteen ohjaus  MKL Meriliikenteen ohjaus on MKL:n keskushallinnon osa, 
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jonka ylläpitää ja kehittää alusten liikennepalveluja, ilmoittau-
 tumis- ja reittijakojärjestelmiä, MKL:n telemaattisia järjestelmiä 
 ja turvallisuusradiotoimintaa. Meriliikenteen ohjauksessa on 
 meriliikenneyksikkö ja telematiikkayksikkö. 


MKL Meriturvallisuusyksikkö  Merenkulkulaitos vastaa alusturvallisuudesta, alusten ja sata-
 marakenteiden turvatoimista (ISPS) sekä veneilyn turvallisuu-
 desta ja niiden valvonnasta Suomessa. Meriturvallisuus-
 toiminto muodostuu merenkulun tarkastusyksiköstä, teknisestä 
 yksiköstä, merimiesyksiköstä ja alueellisista tarkastusyksiköis-
 tä. 


MKL Väylänpito  MKL Väylänpito huolehtii pääosaltaan Suomen vesitieverkon 
 ylläpidosta ja kehittämisestä. Vesitieverkkoon kuuluvat sekä 
 rannikko- että sisävesiväylät. 


Merivoimat Merivoimat on puolustusvoimien itsenäinen puolustushaara, 
 jonka tehtävänä on merialueen valvonta ja sen koskematto-
 muuden turvaaminen, alueloukkausten torjunta, sekä elintär-
 keiden meriyhteyksien ja meriliikenteen suojaaminen 
 Rajavartiolaitos 


Rajavartiolaitoksen päätehtävät ovat rajavalvonta maastorajalla 
 ja merialueella sekä henkilöliikenteen rajatarkastukset maara-
 jan ylityspaikoilla, satamissa ja lentoasemilla. Euroopan Unio-
 niin ja Schengenin sopimuksiin liittymisen myötä on toiminta 
 keskitetty niin sanotulle ulkorajalle. 


Rajavartiolaitos johtaa meripelastustoimea ja suorittaa valvon-
 ta-alueellaan etsintöjä ja sairaankuljetuksia. Rajavartiolaitos 
 hoitaa myös poliisitehtäviä ja vastaa tullivalvonnasta niillä ra-
 janylityspaikoilla, joilla tullilaitos ei toimi. Merialueella tehdään 
 yhteistyötä merenkulkulaitoksen, puolustusvoimien ja ympäris-
 töviranomaisten kanssa. 


Toimivaltainen viranomainen merenkulun turvatoimien (ISPS) 
 valvonnassa (myös Poliisi ja Tulli). 


Merivartiosto  Merivartiostot ovat Rajavartiolaitokseen kuuluvia merellisistä 
 toiminnoista vastaavia hallintoyksiköitä.  


Meripelastuskeskus/ Meripelastusloh-


kokeskus  Meripelastuskeskuksella (Maritime rescue co-ordination centre, 
 MRCC) tarkoitetaan erikseen määrättyä merivartioston johto-
 keskusta, joka on Suomen meripelastustoimen vastuualueen 
 valtakunnallinen johtokeskus ja Suomen meripelastustoimen 
 kansainvälinen yhteyspiste sekä joka huolehtii johtamis- ja 
 viestitysvalmiuden jatkuvasta ylläpitämisestä ja etsintä- ja pe-
 lastustoiminnan johtamisesta meripelastuslohkonsa alueella. 


Meripelastuslohkokeskuksella (Maritime rescue sub-centre, 
 MRSC) tarkoitetaan erikseen määrättyä merivartioston johto-
 keskusta, joka huolehtii johtamis- ja viestitysvalmiuden jatku-
 vasta ylläpitämisestä sekä etsintä- ja pelastustoiminnan johta-
 misesta meripelastuslohkonsa alueella 


Pelastuslaitos Pelastuslaitoksen tehtävänä on ottaa vastaan hätä- ja onnet-
 tomuusilmoituksia, hälyttää palo- ja pelastusyksiköt sekä am-
 bulanssit onnettomuuskohteisiin ja huolehtia sammutus-, pe-
 lastus- ja ensihoitotehtävistä.  


Poliisi  Poliisi on viranomainen, jonka tehtävänä on yleisen järjestyk-
sen ja turvallisuuden ylläpitäminen, rikosten ennalta estäminen, 
selvittäminen ja syyteharkintaan saattaminen sekä terrorismin 



(25)Nimi  Rooli 


valtainen viranomainen merenkulun turvatoimien (ISPS) val-
 vonnassa (myös Tulli ja Rajavartiolaitos). 


Tulli  Tulli on viranomainen, joka vastaa rajan ylittävän  tavaraliiken-
 teen valvonnasta sekä kantaa väylämaksut ja suorittaa muita 
 muiden viranomaisten antamia tehtäviä. Toimivaltainen viran-
 omainen merenkulun turvatoimien (ISPS) valvonnassa (myös 
 Poliisi ja Rajavartiolaitos). 


Työsuojelupiiri   Työsuojelupiiri on viranomainen, joka arvioi henkilö-, palo- ja 
 pelastusturvallisuuteen ja työssä esiintyviin vaaroihin liittyviä 
 riskejä sekä valvoo niitä vähentävien toimenpiteiden toteutta-
 mista. 


Ympäristöviranomainen Ympäristöviranomaisen tehtävänä on valvoa ympäristön vaa-
 timien turvallisuustekijöiden toteutumista kuljetuksissa ja vasta-
 ta aluksista aiheutuvien alusöljy- ja aluskemikaalivahinkojen 
 torjunnan järjestämisestä merionnettomuuksien yhteydessä 
 yhdessä muiden viranomaisten kanssa sekä antaa rajavartio-
 laitoksen käyttöön toimialaansa kuuluvaa asiantuntemusta.  


Sataman pitäjä  Sataman pitäjä on sataman infrastruktuurista ja sen toiminnas-
 ta ja turvallisuudesta vastuullinen taho. Satamanpitäjiä ovat 
 kunnat, kunnalliset liikelaitokset, kunnalliset satamayhtiöt, yksi-
 tyiset teollisuuslaitokset. 


Satamaoperaattori Satamaoperaattori vastaa alusten purkamisesta, lastaamisesta 
 ja tavaroiden varastoimisesta. (Engl. Terminal operator) 
 Jäänmurtopalvelun tuottaja  Jäänmurtajien operoinnista vastaava valtion varustamoliikelai-


tos (Finstaship). 


Jäänmurtaja  Talvimerenkulkua avustava jäänmurtaja. Koordinoiva jäänmur-
 taja vastaa koko merialueen kaikkien murtajien yhteistoiminnan 
 koordinoimisesta. Lisäksi Suomen ja Ruotsin murtajat toimivat 
 yhteistyössä Pohjois-Itämerellä ja Pohjanlahdella.  


Viestintäpalvelun tuottaja  Viestintäpalvelun tuottaja on ihmisten tai tietojärjestelmien vä-
 listä tiedonvaihdon mahdollistavien palvelujen toimittaja (Ran-
 nikkoasemat, matkapuhelinverkko, rannikkoradio). Voi olla 
 kaupallinen tai viranomaispalvelu. 


Ympäristötiedon tuottaja  Ympäristötiedon tuottaja tuottaa sää-, keli-, jää-, yms. palveluja 
 Luotsauspalvelun tuottaja  Luotsauspalvelut toteuttava valtion organisaatio luotsausliike-


laitos (Finnpilot). 


Rahdinkuljettaja (carrier-varustamo)  Varustamo roolissa "carrier". Kuljetustehtävän vastaanottanut 
 varustamo. 


Rahdinkuljettaja (maakuljetus)  Maakuljetustehtävän vastaanottanut rahdinkuljettaja. 


Matkustaja  Aluksessa matkustava henkilö 


Ulkomaiset turvayhteistyöosapuolet  Kansainväliset osapuolet, joiden kanssa ollaan vuorovaikutuk-
 sessa turvallisuusasioissa. Esim. IMO, EU-komissio 


Aluksen päällikkö  Aluksen päällikkö on aluksen miehistön jäsen, joka vastaa 
 aluksesta 


Luokituslaitos Hyväksytty luokituslaitos on luokituslaitosdirektiivin 4 artiklan 
 mukaisesti hyväksytty laitos, joka on valtuutettu alusten tarkas-
 tamiseen ja katsastamiseen. 


Muut alukset  Aluksen päällikkö, joka tapaa merihädässä olevan, on velvolli-
nen, jos se käy päinsä aiheuttamatta vakavaa vaaraa omalle 
alukselle tai laivaväelle taikka muille aluksessa oleville, anta-
maan kaiken mahdollisen ja tarpeellisen avun hädänalaisen 
pelastamiseksi.  
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OSC (On-scene co-ordinator)  Onnettomuuspaikan johtaja (OSC) on henkilö, jonka tehtävänä 
 on meripelastusjohtajan alaisuudessa johtaa ja sovittaa yhteen 
 etsintä- ja pelastustoimintaa onnettomuusalueella. 


Onnettomuustutkintakeskus Onnettomuustutkintakeskus tutkii Suomessa sattuneet suuron-
 nettomuudet riippumatta niiden laadusta sekä kaikki ilmailu-, 
 vesiliikenne- ja raideliikenneonnettomuudet tai niiden vaarati-
 lanteet.  


Hätäkeskus  Hätäkeskus vastaanottaa onnettomuusilmoituksia ympäri vuo-
 rokauden, hälyttää palo- ja pelastusyksiköt sekä ambulanssit 
 onnettomuuskohteisiin ja tukee pelastustoimen operatiivisia 
 tehtäviä.  


Turku Radio  Merenkulkulaitoksen alaisen Turku Radion tehtävänä on var-
 mistaa hätäradioliikenne ja huolehtia radioturvallisuusliiken-
 teestä, johon kuuluvat merenkulkuvaroitukset, sää- ja jäätiedo-
 tukset sekä liikenneilmoitukset merenkulkijoille.  


Pelastusyhtiö Toimittaa pelastuspalveluita (kuten hinausta ja sukelluspalvelu-
 ja). Pelastusyhtiö voi tuottaa avustuspalveluita myös normaa-
 lissa operatiivisessa toiminnassa. 


Media  Häiriötilanteesta ja onnettomuudesta tiedottavat tiedotusväli-
 neet.  


Sosiaali- ja terveysviranomainen  Merionnettomuustilanteissa sosiaali- ja terveysviranomaiset 
 järjestävät ja ylläpitävät lääkinnällisen pelastustoiminnan palve-
 luja sekä huolehtivat pelastettujen psykososiaalisesta huollos-
 ta. 


Meripelastusseura Suomen Meripelastusseura ry:n vapaaehtoisyksiköiden ensisi-
 jaisena tehtävänä on ihmishengen pelastaminen merialueilla ja 
 sisävesillä. Tehtävät suoritetaan joko viranomaisten johdolla tai 
 heidän kanssaan yhteistyössä. 


Lentopelastuskeskus  Lentopelastuskeskus (ARCC) on osa ilmailun pelastuspalvelu-
 järjestelmää ja osallistuu tarvittaessa meripelastustoimeen. 


PortNet-yhteisö PortNet-yhteisö kehittää PortNet-järjestelmää ja ohjaa sen yl-
 läpitoa.  


Toimitusketjun ulkomaiset osapuolet  Ulkomaiset osapuolet voivat välittää häiriötietoa toimitusketjun 
 aiempien tai tulevien osien häiriötilanteista.  


Toimitusketjun muut osapuolet  Mm. terminaalioperaattorit, logistiikkapalvelujen tuottajat (kuten 
 kuljetusyritykset), varastointipalvelut ja tavaran tilaaja eivät 
 osallistu meriliikenteeseen, mutta ovat tärkeä sidosryhmä häi-
 riötiedon tuottamisessa ja vastaanottamisessa.  


Passintarkastus  Matkustajien ja miehistön maahan tuloon ja lähtemiseen liitty-
 vän dokumentaation tarkastusta. Toiminto on  Rajavartiolaitok-
 sen, Poliisin ja Tullin yhteistyönä tuottamaa palvelua.  


Laivameklari  Varustamon valtuuttama asiamies, joka hoitaa päämiehensä 
 puolesta aluksiin ja niiden lasteihin liittyviä tehtäviä. Laivan 
 agentti. 



Meripelastustoimella tarkoitetaan tehtäväkokonaisuutta johon kuuluu merellä vaarassa 

olevien ihmisten etsiminen ja pelastaminen, heille annettava ensiapu sekä vaaratilantee-

seen liittyvän radioviestinnän hoitaminen (Meripelastusohje, 2003). Johtavana meripe-

lastusviranomaisena rajavartiolaitos (merivartiosto) ylläpitää jatkuvaa meripelastustoi-

men johtamis-, viestitys- ja suoritusvalmiutta. Suomen meripelastusorganisaatio käsittää 
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ja MRSC Vaasa). Rajavartiolaitoksen lisäksi myös muut merelliset viranomaiset ovat  velvollisia osallistumaan meripelastustoimeen. Taulukkoon 1 on sisällytetty myös nämä  meripelastusviranomaiset, joiden tehtävät osana meripelastustoimea on kirjattu meripe- lastusohjeeseen. Lisäksi meripelastustoimessa voidaan käyttää apuna vapaaehtoisia yh- distyksiä ja muita yhteisöjä. Tarvittaessa myös muut merellä liikkujat ovat velvollisia  auttamaan. 



4.4   Toimintamallin kuvaus 



4.4.1   Yleiskuvaus 



Meriliikenteen häiriönhallinnan toimintamalli kuvaa viranomaisen ja yksityisten tahojen  tehtävät häiriönhallinnan eri vaiheissa. Häiriö on määritelty tässä työssä yksinkertaisesti 



”poikkeamaksi normaalitilanteesta”, jolloin häiriönhallinta käsittää kaiken poikkeavan  toiminnan hallinnan sekä tarvittavat toimenpiteet tilanteen normaaliksi palauttamiseksi. 



Häiriönhallinta on jaettu toimintamallissa kahteen pääprosessiin: 



Š   onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinta 



Š    sekä muiden häiriötilanteiden hallinta. 



Pääprosessien luonteet ovat varsin erityyppiset. Onnettomuuksien ja vakavien häiriöi- den hallinta on harvoin tapahtuvaa ja toimintamalli perustuu keskitettyyn johtamiseen ja  yhteydenpitoon. Keskeisenä tavoitteena on ihmishenkien ja luonnon turvaaminen (myös  omaisuuden pelastaminen on osa prosessia). Muiden häiriötilanteiden hallinta on joka- päiväistä toimintaa ja toimintamallissa korostuvat useiden eri vastuutahojen työn koor- dinointi, yhteistyö ja tiedonvaihto. Keskeisenä tavoitteena on taloudellisten vahinkojen  torjuminen. 



Keskeisin ratkaisu pääprosessien työnjaossa on, että kummankin prosessin tulee tukea  toisen toimintaa ja mahdollistaa se riittävällä tiedonvaihdolla. Onnettomuuksien ja va- kavien häiriöiden hallintaprosessissa tulee tuottaa ja välittää tarvittavat tiedot onnetto- muudesta ja siihen liittyvistä pelastustoimenpiteistä muiden häiriötilanteiden hallinta- prosessille. Näiden tietojen päätuottaja on rajavartiolaitos meripelastuksen johtajana. 



Keskeisessä asemassa onnettomuustietojen välittämisessä muiden häiriötilanteiden hal- lintaprosessille ovat lisäksi VTS-keskus ja varustamo. Muiden häiriötilanteiden hallin- taprosessissa onnettomuustiedot on saatava tehokkaasti onnettomuuden seurannaisvai- kutuksia hallitseville tahoille. Seurannaisvaikutusten tehokkaalla hoidolla myös edesau- tetaan sitä, että onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallintaprosessien toimijat voi- vat keskittyä varsinaiseen pelastustehtävään. 



Sekä onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinta että muiden häiriöiden hallinta 

prosessit on jaettu kolmeen eri vaiheeseen. Ajantasaisen häiriönhallinnan lisäksi toimin-

tamallissa on käsitelty häiriötilanteiden toiminnan suunnittelu ja varautuminen sekä jäl-
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kianalyysit ja raportointi. Toiminnan suunnittelu ja varautuminen sisältää sekä ennalta  ehkäisevän toiminnan että varautumisen erilaisiin mahdollisiin tilanteisiin. Myös häiri- önhallinnassa tarvittavien perustietojen ylläpidon varmistaminen on osa tätä vaihetta. 



Kolme eri vaihetta muodostaa ketjun, jossa jälkianalyysit ja raportointi ovat tärkeä läh- tötietojen tuottaja. Analyysien tuloksien pohjalta häiriönhallintaa voidaan kehittää toi- minnan suunnittelussa ja varautumisessa. Onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hal- linta -pääprosessi on toimintamallissa jaettu edelleen kahteen prosessiin eli satamassa  tai merellä tapahtuvaan onnettomuuteen näiden osin erilaisten toimijoiden ja tehtävien  vuoksi. 



Periaatekuva meriliikenteen toimintamallin prosesseista ja vaiheista sekä niiden välisis- tä yhteyksistä on esitetty kuvassa 3. 



Onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinta



Häiriötilanteiden hallinta


merisatama


suunnittelu
 ja
 varautuminen


ajantasainen
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 ja
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Kuva 3. Periaatekuva häiriönhallinnan toimintamallin osista. 



4.4.2   MeriArkin mukainen notaatio 



Meriliikenteen häiriönhallinnan prosessit on kuvattu Meriliikenteen telematiikka-

arkkitehtuurin (MeriArkki) notaation mukaisesti. Näin ollen meriliikenteen häiriönhal-

linta voidaan liittää sellaisenaan Meriliikenteen telematiikka-arkkitehtuuriin pääproses-

sina numero 4. Kuvassa 4 on esitetty häiriönhallinnan prosessien tunnukset ja hierarkia.  
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Kuva 4. Meriliikenteen häiriönhallintaprosessit sekä niiden tunnukset ja yhteydet. 



Kukin prosessi on kuvattu omana dokumenttinaan liitteessä D. Näissä kuvauksissa esi- tetyt prosessikaaviot löytyvät sähköisessä muodossa FITS-ohjelman verkkosivuilta  www.vtt.fi/rte/projects/fits. Prosessien tavoitteet ovat seuraavat: 



4.1.1 Onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinnan suunnittelu ja varautu- minen 



Prosessin tavoitteena on tuottaa yhteinen, olennaisten osapuolten vaatimukset,  tarpeet ja toimenpiteet huomioonottava toimintamalli. Mallin avulla tulee kyetä  laadukkaampaan ja kattavampaan onnettomuuksien ja vaaratilanteiden hallin- taan, vahvistamaan osapuolten yhteisen tilannekuvan muodostamista ja mini- moida onnettomuuksien seurannaisvaikutusten aiheuttamat häiriöt meriliiken- teelle. 



4.1.2 Ajantasainen onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinta 



Tavoitteena on minimoida henkilö- ja ympäristövahingot sekä muut onnetto-

muuksien aiheuttamat haitat sekä palauttaa meriliikenne normaaliksi. Onnetto-

muustilanteiden häiriönhallintaan osallistuu useita toimijoita jotka muodostavat 

meripelastustoimen. Toimia johtaa ja koordinoi Rajavartiolaitos. Tiedonkeruu ja 

-välitystoiminta sekä tiedotus hoidetaan nopeasti ja tehokkaasti, yhteisesti sovi-

tun toimintamallin mukaisesti, eri osapuolten tarpeet huomioon ottaen. 
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4.1.3 Onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden jälkianalyysit ja raportointi  Tavoitteena on kerätä olemassa olevat tiedot onnettomuuksien hoitamisen onnis- tumisesta (kokemustieto) ja hyödyntää tietoja sekä yhteisen toimintamallin että  kunkin oleellisen osapuolen oman toiminnan kehittämisessä. Tavoitteena on  myös hyödyntää tietoja läheltä piti -tilanteista ja pyrkiä niiden avulla sekä kehit- tämään onnettomuustilanteiden hallintaa että ehkäisemään onnettomuuksien ta- pahtumista. 



4.1.4 Ajantasainen sataman onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinta  Sataman onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden hallinta -prosessilla toteutetaan  ne satamassa tapahtuvien häiriöiden hallintatoimenpiteet, jotka eivät sisälly pro- sessin 4.1.2 kuvaukseen. Prosessin tavoitteena on hoitaa mahdollisimman turval- lisesti ja tehokkaasti satamassa ja sataman vesialueella tapahtuvat onnettomuu- det sekä vakavat häiriötilanteet. 



4.2.1 Häiriötilanteiden hallinnan suunnittelu ja varautuminen 



Tavoitteena on laatia olennaisten osapuolten yhteistyönä meriliikenteen häiriön- hallinnan ennakkosuunnitelma, jonka tavoitteena on minimoida häiriötilanteiden  haitat, yhteensovittaa eri osapuolten toimenpiteet ja tarpeet tarkoituksenmukai- sesti sekä varautua hoitamaan myös äkilliset häiriötilanteet (esim. myrsky) yh- teisesti sovittujen pelisääntöjen mukaisesti niin, että kuljetukset pystytään hoi- tamaan mahdollisimman hyvin eri osapuolten tarpeet huomioon ottaen. Häiriöti- lanteiden hallinta kattaa kaikki ne poikkeamat ja häiriötilanteet, joita ei ole ku- vattu onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden prosessikuvauksessa. 



4.2.2 Ajantasainen häiriötilanteiden hallinta 



Ajantasaisen häiriötilanteiden hallinnan tavoitteena on toteuttaa häiriötilanteiden  hallinta yhteisesti sovittujen pelisääntöjen mukaisesti niin, että meriliikenne pys- tytään hoitamaan mahdollisimman hyvin eri osapuolten tarpeet huomioon otta- en. Häiriötilanteiden ajantasainen hallinta kattaa kaikki ne poikkeamat ja häiriö- tilanteet, joita ei ole kuvattu onnettomuuksien ja vakavien häiriöiden prosessi- kuvauksessa. 



4.2.3 Häiriötilanteiden jälkianalyysit ja raportointi 



Jälkianalyysien ja raportoinnin tavoitteena on muodostaa riittävä kuva häiriöti-

lanteista, jotta toimintaa voidaan kehittää. Jälkianalyysien ja raporttien hyödyn-

tämisellä tavoitellaan erityisesti meriliikenteen turvallisuuden ja koko toimitus-

ketjun tehostamista. 



(31)
Meriliikenteen häiriöhallinnan prosesseissa on useita tärkeitä tietokokonaisuuksia, jotka  ovat yhteisiä MeriArkin prosessien tietojen kanssa. Lähes kaikki MeriArkin pääproses- seissa kuvatut tiedot ovat myös osa häiriöhallinnan prosesseja. Liitteessä D kuvatuissa  prosesseissa ja niiden aktiviteeteissä on mainittu meriliikenteen häiriönhallinnan liityn- nät MeriArkin pääprosesseihin sekä muihin oleellisiin telematiikka-arkkitehtuureihin. 



Tästä syystä liitteessä D esitetyissä tiedoissa on mainittu ainoastaan prosessien kannalta  merkittävimmät MeriArkille ja MeriHäiriölle yhteiset tiedot sekä ne tiedot, jotka eivät  sisälly MeriArkin prosesseihin. 



4.5   Toimintamallin keskeiset kehittämisehdotukset 



4.5.1   Yleistä 



Toimintamallin kehittämisen lähtökohtia ovat tämän hankkeen tuloksena syntyvä meri- liikenteen häiriönhallinnan alustava toimintamalli, häiriönhallinnan käytännön koke- muksiin perustuvat kehittämistarpeet (häiriöiden ja läheltä piti tilanteiden analyysit),  häiriönhallinnan toimintaympäristön muutokset sekä toimijoiden omat kehittämissuun- nitelmat. 



Onnettomuuksien ja muiden ihmiselle ja ympäristölle vakavaa haittaa ja uhkaa aiheut- tavien häiriöiden hallinta toimii nykyään kohtuullisen hyvin. Suomenlahden yhä kasva- vat öljynkuljetukset ja Itämeren muun alusliikenteen kasvu edellyttävät kuitenkin viran- omaisyhteistyön edelleen kehittämistä häiriönhallinnan tehostamiseksi. 



Onnettomuuksien ja muiden vakavien häiriöiden seurannaisvaikutusten sekä usein tois- tuvien, vakavuudeltaan vähäisempien häiriötilanteiden hallintaan tulee kiinnittää ny- kyistä enemmän huomiota. Suuresta määrästä johtuen ne aiheuttavat haittaa laajalle  joukolle eri osapuolia ja ovat siten yhteisvaikutuksiltaan merkittäviä. Haittavaikutukset  kohdistuvat erityisesti logistiikkatoimijoille. 



Häiriönhallinnan kehittämisen kannalta keskeistä on hyödyntää nykyistä tehokkaammin  olemassa oleva ja eri kanavien kautta saatavissa oleva häiriötieto. Tämä koskee sekä  ihmisen ja ympäristön kannalta vakavia häiriöitä, joiden hallintaa johtavat viranomaiset  sekä erityisesti logistiikkatoimijoille taloudellista haittaa aiheuttavia häiriötilanteita. 



Seuraavissa luvuissa on esitetty meriliikenteen häiriönhallinnan alustavan toimintamal-

lin mukaiset keskeiset kehittämisehdotukset. Nämä kuvaavat häiriönhallinnan keskeiset 

tehtävät ja näiden toteutusperiaatteet. Toimintamallin yksityiskohtaisemmat prosessiku-

vaukset on esitetty liitteessä D. Näissä kuvauksissa esitetyt prosessikaaviot löytyvät 

sähköisessä muodossa FITS-ohjelman verkkosivuilta www.vtt.fi/rte/projects/fits yksi-

tyiskohtaisempaa tarkastelua varten. 
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